Cabe também a este setor ser o guardião das 

instruções pactuadas em nosso regulamento de compras e contratações de 

serviços, além de realizar a gestão mensal de mais de 88 (Oitenta e oito) 

contratos fixos, sem contabilizar as contratações eventuais. Um total de 1006 

(mil e seis) Processos de Pagamento e 129 (Cento e vinte e nove) Processos 

Administrativos durante o ano de 2025. 

As principais atividades desenvolvidas pela área são:  

 Contratação de todos os serviços contínuos e eventuais; 

 Gerenciamento dos contratos firmados; 

 Elaboração de relatórios e justificativas;

[...]

(reformas ou manutenções sejam corretivas ou preventivas) que inviabilizaram 

o cumprimento das metas pactuadas, as programações das manutenções 

preventivas e corretivas foram executadas. 

No período entre janeiro a dezembro de 2025 foram realizados 21.497 

(Vinte e uma mil quatrocentos e noventa e sete) atendimentos e solicitações 

das áreas da unidade, sendo 1.755 (mil setecentos e cinquenta e cinco) de 

manutenção preventiva e 634 (seiscentos e trinta e quatro) de manutenção 

corretiva, demonstrando sua atuação preventiva frente aos equipamentos e 

estrutura para um melhor desempenho operacional. 

Como medidas preventivas foram aplicados prazos curtos para 

realização das manutenções, seguindo cronograma e de acordo com